
Prop. n. 7025/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1407 DEL 29/12/2021 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio illuminazione pubblica, automezzi e tagli stradali

Oggetto: SERVIZIO DI SORVEGLIANZA E CORRETTA CONDUZIONE DEI 
CIMITERI DI ORISTANO E FRAZIONI - IMPEGNO DI SPESA PER 
SUPERAMENTO SOGLIA OPERAZIONI DI CUI ALL'ART. 5 DEL 
DISCIPLINARE 

IL DIRIGENTE

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 45 del 30/07/2021 con 
la  quale  è  stato  approvato  il  DUP  ed  il  Bilancio  di  Previsione  per  il 
triennio 2021/2023;

Vista la  deliberazione  n.  186  del  14/10/2021  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2021 e successive 
variazioni

Visto il  decreto del sindaco n.  39 del  30/09/2021 col quale è  stata 
assegnata al dott. ing. Alberto Soddu la funzione di dirigente del Settore 
Lavori Pubblici e Manutenzioni;

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto, il sottoscritto 
Ing. Alberto Soddu, non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione 
e  che  non  sussistono,  in  capo  allo  stesso,  situazioni  di  conflitto  di 
interesse  in  relazione  all’oggetto  dell’atto,  ai  sensi  della  L.  190  del 
06/11/2012 e norme collegate;

Premesso che con Determinazione del Dirigente del IV Settore Lavori 
Pubblici e Manutenzioni n° 70  del  24/01/2020,  integrata  con 
determinazione  n.  222  del  06/03/2020,  è  stato  affidato  alla  Società 
Oristano Servizi, per l’anno 2020, il servizio di sorveglianza e corretta 
conduzione  dei  cimiteri  di  Oristano  e  Frazioni,  così  come  disposto 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

nell’apposito disciplinare  per  la  gestione  del  servizio,  per  l’importo 
complessivo annuo di €. 184.984,90 IVA inclusa;

Visto  l’art.  5  del  Disciplinare  che  prevede  il  numero  minimo  di 
operazioni da effettuare nell’anno, così come sotto riportato:

- Tumulazione n. 270

- Estumulazioni n. 50

- Inumazioni n. 30

Atteso che il medesimo art. 5 prevede che: “La Società si impegna a garantire 
l’esecuzione di un numero di operazioni fino al 10% in più rispetto a quelle 
utilizzate per il calcolo del corrispettivo senza altro pretendere. 

Per eventuali superamenti della soglia di cui al punto precedente le operazioni  
verranno  compensate  al  costo  di  €.  19,47/ora  (diconsi  Euro  
diciannovevirgolaquarantasette all’ora) per ogni operaio”;

Esaminati i registri cimiteriali relativi all’anno 2020 dai quali si evince che 
le operazioni effettuate risultano le seguenti:

- Tumulazione n. 375

- Estumulazioni n. 7

- Inumazioni n. 20

Considerato che le ore di lavoro complessive da erogare  per le 
operazioni di cui sopra (compreso 10%) senza spese aggiuntive 
sono le seguenti :

PRESTAZIONI
N. 
/ANNO

TEMPO 
MEDIO

NUMERO 
OPERAI TOT. ORE

Tumulazioni 297 1 4 1188
Estumulazioni 55 2 2 220
Inumazioni 33 2 4 264
TOTALE 1672

mentre le ore di lavoro effettivamente rese nell’anno 2020 sono le seguenti:

PRESTAZIONI
N. 
/ANNO

TEMPO 
MEDIO

NUMERO 
OPERAI TOT. ORE

Tumulazioni 375 1 4 1500
Estumulazioni 7 2 2 28
Inumazioni 20 2 4 160

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

TOTALE 1688

Che, pertanto, le ore effettivamente rese in eccedenza nell’anno 2020 risultano 
pari a 16 che remunerate al costo di €. 19,47 oltre l’IVA al 22% comportano una 
spesa aggiuntiva per l’Ente pari a €. 311,52  + IVA al 22% e, pertanto, per 
l’importo complessivo di €. 380,05

Atteso  che la  suddetta  spesa  trova  copertura  sul  cap.  4890 del  bilancio  di 
previsione per l’anno 2021;

Visti:

• l’articolo  107  T.U.E.L.,  Decreto  Legislativo  267/2000  riguardante 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

• l’articolo  151,  T.U.E.L.  Decreto  Legislativo  267/2000,  “Principi 
generali”,  come modificato  dall’articolo  74,  Decreto  Legislativo 
118/2011, introdotto dal Decreto Legislativo 126/2014;

• l’articolo  183  T.U.E.L.  “Impegno  di  Spesa”  come  modificato 
dall’articolo  74, Decreto Legislativo 118/2011, introdotto dal 
Decreto Legislativo 126/2014;

• l’articolo 3, commi 1 e 8, Legge 136/2010 e sue modificazioni ed 
integrazioni;

• l’articolo 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
• lo Statuto Comunale.

Richiamati:

- gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione 
di bilancio” e 4/2 Parte I “Principio contabile applicato concernente 
la contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

- la Legge 190/2012 ”Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione   della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione”;

- il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante 
gli  obblighi  di pubblicità,  trasparenza e  diffusione  delle 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

- il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche 
amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”;

- il vigente Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 
Oristano;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visti:

- il vigente   Piano   Triennale   per   la   prevenzione   della 
Corruzione  e  il Programma per la Trasparenza;

- il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale numero 3 dell’ 8 gennaio 2013;

- il  Codice in materia di  protezione dei  dati  personali  e le  “Linee 
guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche 
in atti e documenti amministrativi,

effettuato  per  finalità  di  pubblicità  e  trasparenza  sul  web  da 
soggetti pubblici  e da altri  enti  obbligati"  emanate dal  Garante 
della privacy il 15 maggio 2014;

Vista  la  Legge  120  dell’11  settembre  2020,  di  conversione  con 
modifiche  del  c.d.  Decreto Semplificazioni Decreto Legge 76/2020 
recante misure urgenti  per  la semplificazione e l’innovazione digitale;

Ritenuto, pertanto, dover provvedere all’impegno della spesa di €. 
380,05;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte nella premessa;

• Di impegnare la somma di €. 380,05 sul cap. 4890 “Servizi  affidati a 
Società  in  House in  ambito cimiteriale” del  bilancio di  previsione per 
l’anno 2021, dovuta alla Società Oristano Servizi per le prestazioni di cui 
all’art. 5 del disciplinare per la gestione dei servizi cimiteriali in Città e 
frazioni effettuate in eccedenza; 

• di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

12 9 1 103 2021 4890 380,05 1.03.02.1
3.000

001

( solo fino 
all’approvazione del 
bilancio )
Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c)

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2021 €. 380,05 2022 €. 380,05 

• Di  accertare,  ai  sensi  del  comma  8  dell’art.  183  del  Tuel,  che  il 
programma  dei  pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto 
di stabilità interno;

 Di dare atto che il Cig  non è necessario in quanto si tratta di affidamento 
a Società in House 

 di  disporre,  allo  scopo  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari 
connessi il presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere 
agli obblighi di cui all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano 
straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di 
normativa  antimafia”,  pubblicata  sulla  G.U.  n.  196  del  23.08.2010, 
mediante  presentazione  della  comunicazione  di  attivazione  di  conto 
corrente dedicato per commessa pubblica;

 di dare atto, altresì, che il  mancato rispetto degli  obblighi di cui sopra, 
comporta  la  risoluzione  automatica  del  presente  contratto,  ai  sensi 
dell’art. 3 comma 8 della legge 13.08.2010 n. 136;

 di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area 
Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

SITZIA RENZO

Sottoscritta dal Dirigente
SODDU ALBERTO

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

SE  TRATTASI  DI  ACQUISIZIONE  DI  BENI/SERVIZI/INTERVENTI  IN 
C/CAPITALE  RILEVANTI  AI  FINI  PATRIMONIALI  E  AGGIORNAMENTO 
DELL’INVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE
RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELL’INVENTARIO

OGGETTO OPERA/ 
INTERVENTO :

N. ID NUOVO ID DA 
ISTITUIRE

DESCRIZIONE NUOVO ID

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA  :

RIEPILOGO 
QUADRO 

ECONOMICO:

TOTALE 
OPERA 
€ __________

1-COME DA PROG. 
APPROVATO –

2-SENZA 
PROGETTO -

SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE 
ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI 
SINGOLO ID :
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO

€ CAP____ FINANZIATO A 
½__________
__-

N. ID ID DA 
ISTITUIR
E

DENOMINAZION
E NUOVO ID

1 €  
2 €
3 €
4 €

INTERVENTO 
STRAORDINARIO 
LAVORI PUBBLICI: 

€

Altre tipologie di 
opere/interventi

€

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

